
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  673  del  27/06/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore CIACE CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCE JACOPO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J.SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Aggiudicazione, tramite MEPA – categoria merceologica "Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di
Sicurezza - Difesa" – della fornitura di n. 30 giubbini, per il personale tecnico deputato all'esecuzione dei sopralluoghi esterni –
autorizzata con determinazione a contrarre n. A00081 del 04/02/2019, rettificata parzialmente con determinazione n. A00252
del 19/03/2019 - CIG: Z6926F9ABB

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00662 27/06/2019



1 
 

Oggetto: Aggiudicazione, tramite MEPA – categoria merceologica “Tessuti, Indumenti (DPI e 

non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza - Difesa” – della fornitura di n. 30 giubbini, 

per il personale tecnico deputato all’esecuzione dei sopralluoghi esterni – autorizzata con 

determinazione a contrarre n. A00081 del 04/02/2019, rettificata parzialmente con 

determinazione n. A00252 del 19/03/2019 - CIG: Z6926F9ABB 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016  

DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello 

stato di emergenza ed in particolare le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 

2016, del 20 gennaio 2017, del 10 febbraio 2017, l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 

20 giugno 2017, n. 91, la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, il decreto-legge 

29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 89 e la Legge 

n. 145 del 2018; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 

dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i 

Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, 

Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 

21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

Ricostruzione post sisma 2016  n. V00003 del 26/02/2019 con il quale, a seguito del nulla osta 

espresso dalla Giunta con D.G.R. n. 82/2019, è stato prorogato l’incarico ad interim, in regime di 

onnicomprensività del trattamento economico, di Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione 

Pagina  2 / 4



2 
 

post sisma 2016, all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici, 

Stazione unica appalti, Risorse idriche e Difesa del suolo, fino alla definizione delle procedure per il 

conferimento dell’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione, e comunque non oltre il 

30 giugno 2019; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 

adottata dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, concernente l’esonero per 

l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e 

privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (nel prosieguo solo “Codice”); 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse relative al Funzionamento a disposizione sulla Contabilità speciale n. 

6043/348 intestata al Vice Commissario per la ricostruzione Lazio; 

VERIFICATA la necessità di dotare il personale impiegato sul territorio e deputato all’esecuzione 

dei sopralluoghi esterni, quali schedatori AeDES, RUP, tecnici incaricati dei controlli ai sensi 

dell’Ord. 59/2016, di abbigliamento di servizio, ed in particolare di idonei giubbini;  

VISTO che con determinazione a contrarre n. A00081 del 04/02/2019, rettificata parzialmente con 

determinazione n. A00252 del 19/03/2019 – CIG: Z6926F9ABB – stata autorizzata la gara, 

attraverso la piattaforma MEPA di Consip, per la fornitura di n. 30 giubbini, per un importo 

massimo di euro 1.500,00 (euro millecinquecento/00), IVA esclusa, da aggiudicarsi mediante il 

criterio del minor prezzo; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. A00081/2019 è stato nominato Responsabile del 

Procedimento della procedura in questione il dott. Jacopo Sce; 

VISTO che, a tal fine, è stata indetta richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma MEPA di Consip, 

finalizzata all’acquisizione della migliore offerta per la fornitura di n. 30 giubbini per il personale 

impiegato sul territorio e deputato all’esecuzione dei sopralluoghi esterni, estesa a n. 2 fornitori 

abilitati sul MEPA nella categoria “Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature 

di Sicurezza - Difesa”; 

DATO ATTO che, alla scadenza fissata per la presentazione delle offerte, ore 14.00 del 21/06/2019, 

è pervenuta n. 1 offerta da parte della ditta GIORGIO QUINTO S.R.L. – C.F. 01122250572, che ha 

proposto il prezzo di € 1.140,00 (millecentoquaranta/00) IVA esclusa, per complessivi € 1379,40 

(milletrecentosettantanove/40) IVA compresa; 

RITENUTO pertanto di provvedere ad aggiudicare la gara attraverso il MEPA per la fornitura di n. 

30 giubbini alla ditta GIORGIO QUINTO S.R.L. con sede in Rieti, viale Maraini, 31 -  C.F. 

01122250572, per un importo complessivo di € 1379,40 (milletrecentosettantanove/40) IVA 

compresa; 

DATO ATTO che la Stazione Appaltante sta procedendo alla verifica dell’insussistenza dei motivi 

di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, subordinando, ai sensi dell’art. 32, comma 

7, del medesimo Decreto, l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo di tali controlli; 

 

 

 

 

 

 

Pagina  3 / 4



3 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare la procedura adottata e di procedere all’aggiudicazione della gara attraverso la 

piattaforma MEPA per la fornitura di per la fornitura di n. 30 giubbini alla ditta GIORGIO 

QUINTO S.R.L. con sede in Rieti, viale Maraini, 31 -  C.F. 01122250572, per un importo 

complessivo di € 1379,40 (milletrecentosettantanove/40) IVA compresa; 

2. di stabilire che, successivamente alla verifica della regolarità della fornitura, con specifico 

atto, si provvederà al pagamento dell’importo di € 1.140,00 (millecentoquaranta/00), 

provvedendo contestualmente per l’IVA pari a € 239,40 (duecentotrentanove/40) agli 

adempimenti di cui alla procedura relativa allo split payment, mediante emissione di 

ordinativo a valere sulle somme relative al Funzionamento a disposizione sulla Contabilità 

speciale n. 6043/348 intestata al Vice Commissario per la ricostruzione Lazio; 

3. di procedere alla verifica dell’insussistenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del 

D.lgs. n. 50/2016, subordinando, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del medesimo Decreto, 

l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo di tali controlli 

4. di pubblicare il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Codice sul sito della 

stazione appaltante www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

giorni trenta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 

termine di centoventi giorni. 

 

 

Il Direttore ad interim 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  4 / 4


